平成２７年３月２４日

第三回技術委員会 議事要旨

技術委員会 事務局

1. 開催日時： 平成２６年７月２３日（水）１０：００～１２：４０

2. 場  所： ＩＲＩＤ事務局（東京都港区新橋 5-27-1 パークプレイス６階）

3. 出 席 者：

技術委員： 岡本委員長、杤山委員、渡邊委員、瀧口委員

ＩＲＩＤ： 山名理事長、剱田副理事長、鈴木専務理事、及川理事、福田理事、他

4. 議事概要： 概要は下記の通り。

(1) 前回議事録確認

山名理事長、岡本委員長、瀧口委員の挨拶の後、前回議事録が確認された。

(2) 技術委員会について

技術委員会には、以下の 3 点をお願いしたい旨の説明があった。

 各プロジェクトへの技術的アドバイス。実現が困難な、または困難になる可能性のあ

る技術に対する最新のソリューションおよびバックアッププランを含む。

 来年度以降の取組み（プロジェクト毎でなく複数の関連プロジェクトをまとめたプロ

グラム的）についてのアドバイス。

 人材育成事業へのアドバイス

(3) 平成２６年度活動説明

プロジェクト実施状況、各専門部会報告、漏えい箇所補修・止水技術に関する専門部会の設立、

燃料デブリ取出し代替工法の検討、人材育成事業、ＩＲＩＤシンポジウム 2014 について説明

があった。

(4) 全体討議

委員から

 個別プロジェクトの議論の前に全体的な議論をまとめるべきである。

 １Ｆに通常の規制を持ち込んでもうまくいかない。ノーアクションと対策をした場合を比

較して、リスクとベネフィットの評価をやりながら進めるのがよい。

 問題解決型のプロジェクトでは人材育成が難しい。ＩＲＩＤで何がやられようとしている

か、みんなが理解できるようにする。

他のご意見をいただいた。

(5) 今後の進め方、閉会挨拶

今後の進め方に関する説明の後、山名理事長から閉会の挨拶がなされた。

以上